Administratio in Ecclesia functionem subsidiariam exercet in favorem Populi Dei. Non tantum ad realisationem et sustentationem communio- nis ecclesiasticae dirigitur, sed etiam servitium regiminis exercet animando et stimulando activitatem uniuscuiusque, ut melius munera functionesque adimpleantur, et creat in quantum possibile condiciones meliores ad activitatem in Ecclesia necessariae vel utiles, audiuvando

⁵⁰ D'O stilio Fr., *Natura e tipologia ... o. c.*, s. 74 ss.

quoque qui hoc opus habent. Omnes illi aspectus activitatis potestatis administrative non tantum universalem Ecclesiam sed etiam communitates minores et individua etiam ut melius officiis suis vacent.

Actus administrativi in principales et subsidiarios dividi possunt. Primi effectus iuridici creant, vel modificant, alteri praeparatoriam, executivam vel alterius generis technicam functionem exercent. Actus illi administrativi ab organo competenti originem ducere debent, servatis de iure servandis. Ideo omnes illi actus secundum ius, praeter ius sed non contra ius — una excepta dispensatione — ut sint oportet, omnesque proprietates iuris ecclesiastici habeant et ideo honesti, iusti, utiles et possibiles esse debeant. Sequentem notam characteristicam actus administrativi non abstracta, sed valde concreta determinatio constituit. Praeterea validitatem suam efficacitatemque statim obtinet et durat donec mutetur vel annulletur. Et hoc est ultima euis nota, nempe annullabilitas quae a competenti auctoritate perficere potest ad correctionem sive erroris sive ad meliorem ordinationem dandam.

Subiectum activitatis administrativae sive individualis sive collegialis esse potest et unumquoque eorum modo sibi proprio eam exercet, dummodo semper responsabiliter procedat. Finis activitatis administrativae concretum bonum commune maioris vel minoris momenti constituit, sed non exclusive, quia etiam pluries bonum individuale intendit sed — quod semper in Ecclesia fit — tum bonum aliorum et bonum commune simul quoque attendat.

Obiectum actus administrativi, non negligendo omnia quae humana sunt, in ultima sua destinatione dirigitur ad res spirituales. Per activitatem enim administrativam diversae sphaerae vitae ecclesiasticae sive modo positivo sive negativo reguntur, ordinantur et coordinantur. Administratio illa ergo non systema clausum sed apertum, semper vivum et dynamicum constituit.

Warszawa, 19. IV. 1975